For every statement in the foregoing the learned author quotes the Scriptures and the Fathers. He proceeds:

"Obligationem in conscientia producit lex civilis *qua talis*, non autem solum quatenus legem naturalem, divinam aut ecclesiasticam continet et applicat; id evidenter colligitur ex textibus allatis. Producit autem obligationem in conscientia lex civilis *ipsa vi imperii*, non autem vi specialis voluntatis imperio additae; videlicet, ad obligationem sufficit ut superior intendat vere imperare, non requiritur ut expresse intendat obligationem in conscientia imponere; haec enim necessario sequitur ex imperio; *unde immerito nonnulli aliquando videntur dubitare de legum civilium obligatione in conscientia, eo quod moderni legislatores conscientiam, imo et Deum ipsum minime curent. Praeterea obligationem producit lex civilis ex se, propria efficacia, et independenter ab Ecclesiae approbatione.*"

Tanqueray, de contract, ch. i, says:

"Potestatem civilem tales leges (invalidating contracts) condere posse, omnes admittunt. Tota difficultas est in definiendo *quaenam* leges civiles ita obligent. Quando legislator id clare declaravit, nulla est difficultas; sed plerique hodierni legislatores explicite de

morali seu naturali obligatione legum sermonem non habent; unde ex scopo legis questio solvi debet; videlicet si bonum publicum postulat ut lex habeatur ut irritans etiam ante iudicis sententiam, statim ut invalidus haberi debet in conscientia, etc.”

In confirmation of this he refers to a decision of the Holy Office, given in 1873. The Italian government passed a law in 1866 requiring its creditors to accept paper money in payment, regardless of any previous contract to the contrary. The Holy Office was asked whether this law was *binding in conscience*; it answered, on January 21, 1873: “regulariter *affirmative*, nisi peculiare obstant circumstantiae” (Acta S. Sedis, t. VII, p. 211).

Aertnys, C. S. S. R., says: “Omnis lex humana, proprie dicta *semper et necessario obligat in conscientia* saltem ad aliquid. **** Neque refert civiles Legislatores infideles esse, qui non curant conscientiam; sufficit enim quod simpliciter obligare velint, eo ipso oritur obligatio in conscientia, quemadmodum docet Apost. ad Rom. xiii, i, 2, 5, loquens de principibus ethnicis: “Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit; non est enim potestas nisi a Deo; quae autem sunt, a Deo ordinatae sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit; qui autem resistunt, sibi ipsi damnationem acquirunt. Ideo necessitate subditi estote, non solum propter iram sed etiam propter conscientiam” (de legibus, c. III n. 144).